
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 평생교육과

부서: 평생교육과
정책: 평생 학습 체제 구축
단위: 평생학습도시 기반 조성 (단위:천원)

평생교육과 7,714,593 7,438,447 276,146

국 84,162 84,162 0

기 976,181 967,911 8,270

대 550,000 550,000 0

시 2,436,235 2,430,240 5,995

구 3,668,015 3,406,134 261,881

평생 학습 체제 구축 798,007 797,569 438

대 250,000 250,000 0

시 33,000 33,000 0

구 515,007 514,569 438

평생학습도시 기반 조성 233,397 232,959 438

대 110,000 110,000 0

구 123,397 122,959 438

평생학습도시 조성 38,188 37,750 438

204 직무수행경비 16,488 16,050 438

03 특정업무경비 16,488 16,050 438

◎대민활동비(임기제 포함)

16,488 16,050 438

평생학습프로그램 운영 564,610 564,610 0

대 140,000 140,000 0

시 33,000 33,000 0

구 391,610 391,610 0

Way To U(평생학습센터) 운영 30,000 30,000 0

대 30,000 30,000 0

201 일반운영비 4,500 3,000 1,500

대 4,500 3,000 1,500

01 사무관리비 4,500 3,000 1,500

◎평생학습센터 운영 4,500 3,000 1,500

○홍보비 및 재료비
4,500 3,000 1,500

대 4,500 3,000 1,500

301 일반보전금 25,500 27,000 △1,500

대 25,500 27,000 △1,500

14 기타보상금 25,500 27,000 △1,500

◎평생학습센터 운영 25,500 27,000 △1,500

○강사료
25,500 27,000 △1,500

대 25,500 27,000 △1,500

평생교육 전문인력 양성과정 88,000 88,000 0

시 33,000 33,000 0

구 55,000 55,000 0

201 일반운영비 19,400 44,000 △24,600

시 8,400 33,000 △24,600
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(50,000원*18명*12월)+(43,750원*10명*12월)+4
3,750원*1명*10월

경정 4,500,000원*1년

경정 150,000원*10회*17개프로그램



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 평생 학습 체제 구축
단위: 평생학습프로그램 운영 (단위:천원)

구 11,000 11,000 0

01 사무관리비 19,400 44,000 △24,600

◎남구 드론스쿨 운영 홍보비 및 재료비(주민
참여예산 구참여형)

4,000 20,000 △16,000

시 4,000 20,000 △16,000

◎홈베이킹과정 홍보비 및 재료비(주민참여
예산 구참여형) 4,400 13,000 △8,600

시 4,400 13,000 △8,600

301 일반보전금 48,600 24,000 24,600

시 24,600 0 24,600

구 24,000 24,000 0

14 기타보상금 48,600 24,000 24,600

◎남구 드론스쿨 운영(주민참여예산 구참여
형) 16,000 0 16,000

○강사료
16,000 0 16,000

시 16,000 0 16,000

◎홈베이킹과정(주민참여예산 구참여형) 8,600 0 8,600

○강사료
8,600 0 8,600

시 8,600 0 8,600

교육의 질 향상 2,422,377 2,343,547 78,830

대 300,000 300,000 0

시 1,653,794 1,664,684 △10,890

구 468,583 378,863 89,720

교육재정 지원 1,998,186 1,986,736 11,450

대 300,000 300,000 0

시 1,544,244 1,536,794 7,450

구 153,942 149,942 4,000

서민자녀 교육지원 사업 427,950 420,500 7,450

시 427,950 420,500 7,450

101 인건비 17,150 9,700 7,450

시 17,150 9,700 7,450

04 기간제근로자등보수 17,150 9,700 7,450

◎서민자녀 교육지원 사업 신청·접수 단기인
건비(추경성립전) 17,150 9,700 7,450

○봉급 17,150 9,700 7,450

시 17,150 9,700 7,450

201 일반운영비 6,573 0 6,573

시 6,573 0 6,573

01 사무관리비 6,573 0 6,573

◎시스템 운영 수수료 6,573 0 6,573

시 6,573 0 6,573
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경정 4,000,000원*1년

경정 4,400,000원*1년

(400,000원*25회)+(240,000원*25회)

(310,000원*20회)+(120,000원*20회)

경정 2,143,750원*8명

6,573,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 교육재정 지원 (단위:천원)

301 일반보전금 404,227 410,800 △6,573

시 404,227 410,800 △6,573

03 사회보장적수혜금(지방재원) 404,227 410,800 △6,573

◎서민자녀 교육지원 사업
404,227 410,800 △6,573

시 404,227 410,800 △6,573

진로 및 학습코칭 지원사업 694,630 690,630 4,000

대 300,000 300,000 0

시 344,200 344,200 0

구 50,430 46,430 4,000

201 일반운영비 180,000 330,000 △150,000

대 150,000 300,000 △150,000

구 30,000 30,000 0

03 행사운영비 150,000 300,000 △150,000

◎미래 창업 교육 및 1:1 입시 컨설팅
0 150,000 △150,000

대 0 150,000 △150,000

307 민간이전 494,200 344,200 150,000

대 150,000 0 150,000

시 344,200 344,200 0

02 민간경상사업보조 494,200 344,200 150,000

◎미래 창업 교육 및 1:1 입시 컨설팅
150,000 0 150,000

대 150,000 0 150,000

308 자치단체등이전 18,000 14,000 4,000

07 자치단체간부담금 18,000 14,000 4,000

◎인터넷 수능방송 수강권 지원
18,000 14,000 4,000

교육공동체 활성화 69,300 101,920 △32,620

시 45,920 64,260 △18,340

구 23,380 37,660 △14,280

구정체험학교 운영 3,700 10,120 △6,420

201 일반운영비 3,700 10,120 △6,420

01 사무관리비 3,700 10,120 △6,420

◎일반수용비 200 9,700 △9,500

○「우리고장 남구이야기」 지역화교재 발
간 0 9,700 △9,700

○현수막 제작비 200 0 200

◎운영수당 0 420 △420

○「우리고장 남구이야기」 지역화교재 개
발 회의참석 수당 0 420 △420

◎임차료 3,500 0 3,500

○구정체험학교 운영 버스임차료
3,500 0 3,500
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경정 404,227,000원*1년

경정 0원

150,000,000원*1년

경정 45,000원*400명*1년

경정 0원

200,000원 *1식

경정 0원

3,500,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 교육공동체 활성화 (단위:천원)

우리마을 교육나눔사업 65,600 91,800 △26,200

시 45,920 64,260 △18,340

구 19,680 27,540 △7,860

201 일반운영비 1,600 1,800 △200

시 1,120 1,260 △140

구 480 540 △60

03 행사운영비 1,600 1,800 △200

◎우리마을 교육나눔사업 행사운영
1,600 1,800 △200

시 1,120 1,260 △140

구 480 540 △60

307 민간이전 64,000 90,000 △26,000

시 44,800 63,000 △18,200

구 19,200 27,000 △7,800

02 민간경상사업보조 64,000 90,000 △26,000

◎우리마을 교육나눔사업
64,000 90,000 △26,000

시 44,800 63,000 △18,200

구 19,200 27,000 △7,800

미래교육지구 사업 276,261 176,261 100,000

남구 미래교육지구 네트워크 사업 276,261 176,261 100,000

201 일반운영비 217,320 125,200 92,120

01 사무관리비 44,400 24,400 20,000

◎지역화교재개발(특교)
20,000 0 20,000

02 공공운영비 7,920 7,800 120

◎공공운영비 7,920 7,800 120

○인터넷 회선 사용료(교특)
720 600 120

03 행사운영비 165,000 93,000 72,000

◎꿈 자람 마을학교 운영(교특)
39,000 35,000 4,000

◎뚜벅 뚜벅 앞산 숲탐험(교특)
20,000 0 20,000

◎다:행마을 직업체험(교특)
18,000 0 18,000

◎주니어 천문스쿨(교특)
11,000 0 11,000

◎네트워크 협의회 운영(특교)
5,000 0 5,000

◎마을강사양성(특교)
16,000 8,000 8,000

◎I will be 꿈디자인 사업(특교)
20,000 40,000 △20,000

◎내일은 도시농부 운영(특교)
20,000 0 20,000
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경정 1,600,000원*1년

경정 8,000,000원*8개동추진위원회

20,000,000원*1년

경정 60,000원*12회

경정 39,000,000원*1년

20,000,000원*1년

18,000,000원*1년

11,000,000원*1년

5,000,000원*1년

경정 16,000,000원*1년

경정 20,000,000원*1년

20,000,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 교육의 질 향상
단위: 미래교육지구 사업 (단위:천원)

◎미래교육 공감동아리 운영(특교)
6,000 0 6,000

301 일반보전금 24,880 17,000 7,880

11 행사실비지원금 24,880 17,000 7,880

◎꿈 자람 마을학교 운영(교특)
13,880 13,000 880

◎마을강사양성(특교)
4,000 2,000 2,000

◎주니어 천문스쿨(교특) 1,000 0 1,000

◎미래교육 공감동아리 운영(특교)
4,000 0 4,000

건전한 청소년 육성 1,047,875 1,016,109 31,766

국 84,162 84,162 0

기 365,305 357,035 8,270

시 308,077 304,030 4,047

구 290,331 270,882 19,449

건전한 청소년 문화보급 242,033 229,043 12,990

기 125,801 119,611 6,190

시 66,722 63,627 3,095

구 49,510 45,805 3,705

청소년 방과후 아카데미 운영지원 198,462 185,472 12,990

기 95,301 89,111 6,190

시 53,651 50,556 3,095

구 49,510 45,805 3,705

307 민간이전 191,212 178,222 12,990

기 95,301 89,111 6,190

시 47,651 44,556 3,095

구 48,260 44,555 3,705

05 민간위탁금 191,212 178,222 12,990

◎청소년 방과후 아카데미
191,212 178,222 12,990

기 95,301 89,111 6,190

시 47,651 44,556 3,095

구 48,260 44,555 3,705

청소년 선도 248,316 231,762 16,554

기 127,889 125,809 2,080

시 56,457 55,505 952

구 63,970 50,448 13,522

학교 밖 청소년 지원 204,478 191,468 13,010

기 119,027 118,719 308

시 47,026 46,960 66

구 38,425 25,789 12,636

307 민간이전 204,128 191,118 13,010

기 119,027 118,719 308
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6,000,000원*1년

경정 13,880,000원*1년

경정 4,000,000원*1년

1,000,000*1년

4,000,000*1년

경정 191,212,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 청소년 선도 (단위:천원)

시 47,026 46,960 66

구 38,075 25,439 12,636

05 민간위탁금 204,128 191,118 13,010

◎학교 밖 청소년 지원
182,608 169,598 13,010

기 119,027 118,719 308

시 25,506 25,440 66

구 38,075 25,439 12,636

학교 밖 청소년 급식지원 17,724 14,180 3,544

기 8,862 7,090 1,772

시 4,431 3,545 886

구 4,431 3,545 886

307 민간이전 17,724 14,180 3,544

기 8,862 7,090 1,772

시 4,431 3,545 886

구 4,431 3,545 886

05 민간위탁금 17,724 14,180 3,544

◎학교 밖 청소년 급식지원
17,724 14,180 3,544

기 8,862 7,090 1,772

시 4,431 3,545 886

구 4,431 3,545 886

창의적인 청소년 활동여건 조성 384,580 382,510 2,070

기 110,215 110,215 0

시 142,817 142,817 0

구 131,548 129,478 2,070

청소년상담복지센터 운영 144,820 144,820 0

시 72,410 72,410 0

구 72,410 72,410 0

307 민간이전 144,820 144,820 0

시 72,410 72,410 0

구 72,410 72,410 0

05 민간위탁금 144,820 144,820 0

◎청소년상담복지센터 운영비
108,176 144,820 △36,644

시 54,088 72,410 △18,322

구 54,088 72,410 △18,322

◎청소년상담복지센터 종사자 처우개선비
36,644 0 36,644

시 18,322 0 18,322

구 18,322 0 18,322

청소년 안전망 운영 119,432 117,362 2,070

기 50,051 50,051 0

시 40,325 40,325 0
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경정 182,608,000원*1년

경정 17,724,000원*1년

경정 108,176,000원*1년

36,644,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 건전한 청소년 육성
단위: 창의적인 청소년 활동여건 조성 (단위:천원)

구 29,056 26,986 2,070

307 민간이전 117,472 115,402 2,070

기 50,051 50,051 0

시 40,325 40,325 0

구 27,096 25,026 2,070

05 민간위탁금 117,472 115,402 2,070

◎청소년 안전망 구축
102,172 100,102 2,070

기 50,051 50,051 0

시 25,025 25,025 0

구 27,096 25,026 2,070

청소년 참여활동 지원 2,952 2,800 152

기 1,400 1,400 0

구 1,552 1,400 152

청소년참여위원회 운영지원 2,952 2,800 152

기 1,400 1,400 0

구 1,552 1,400 152

201 일반운영비 152 0 152

01 사무관리비 152 0 152

◎청소년 참여위원회 위촉장 표지·내지 구입
152 0 152

생활체육 육성 1,951,217 1,892,917 58,300

기 610,876 610,876 0

시 205,626 205,626 0

구 1,134,715 1,076,415 58,300

체육행사 운영 지원 288,018 275,218 12,800

시 12,000 12,000 0

구 276,018 263,218 12,800

생활체육활성화 278,018 265,218 12,800

시 12,000 12,000 0

구 266,018 253,218 12,800

307 민간이전 273,938 261,138 12,800

시 12,000 12,000 0

구 261,938 249,138 12,800

03 민간단체법정운영비보조 88,138 75,338 12,800

◎남구체육회 육성지원 88,138 75,338 12,800

○사무국장 및 지도자 퇴직적립금
12,800 0 12,800

운동부 운영 및 지원 357,462 311,962 45,500

사격팀운영 357,462 311,962 45,500

301 일반보전금 348,912 303,412 45,500

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 348,912 303,412 45,500

○인건비 235,500 190,000 45,500
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경정 102,172,000원*1년

5,050원*30명

12,800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 생활체육 육성
단위: 운동부 운영 및 지원 (단위:천원)

·연봉 202,000 182,000 20,000

·퇴직금 예비금
30,500 5,000 25,500

독서문화진흥 550,419 545,819 4,600

시 162,000 162,000 0

구 388,419 383,819 4,600

도서관 운영 및 활성화 550,419 545,819 4,600

시 162,000 162,000 0

구 388,419 383,819 4,600

공공도서관 운영 및 관리 274,405 269,805 4,600

201 일반운영비 143,590 138,990 4,600

02 공공운영비 74,660 70,060 4,600

○건물 유지비 8,555 3,955 4,600

·이천어울림도서관 방수공사
2,300 0 2,300

·이천어울림도서관 주차장 논슬립공사
2,300 0 2,300

독서진흥 행사 및 프로그램 운영 100,000 100,000 0

시 12,000 12,000 0

구 88,000 88,000 0

201 일반운영비 27,720 29,000 △1,280

시 10,720 12,000 △1,280

구 17,000 17,000 0

03 행사운영비 21,720 23,000 △1,280

◎도서관 명사 초청 강연 운영(주민참여예산
구참여형) 10,720 12,000 △1,280

시 10,720 12,000 △1,280

301 일반보전금 72,280 71,000 1,280

시 1,280 0 1,280

구 71,000 71,000 0

11 행사실비지원금 1,280 0 1,280

◎도서관 명사 초청 강연 운영(주민참여예산
구 참여형) 1,280 0 1,280

시 1,280 0 1,280

스마트도서관 설치 140,000 140,000 0

시 140,000 140,000 0

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

시 5,000 10,000 △5,000

02 공공운영비 0 5,000 △5,000

◎전기공사 및 통신공사(주민참여예산 시정
참여형) 0 5,000 △5,000

시 0 5,000 △5,000

401 시설비및부대비 124,200 119,200 5,000

시 124,200 119,200 5,000
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경정 40,400,000원*5명

경정 15,250,000원*2명

2,300,000원*1년

2,300,000원*1년

경정 10,720,000원*1년

1,280,000원*1년

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 독서문화진흥
단위: 도서관 운영 및 활성화 (단위:천원)

01 시설비 124,200 119,200 5,000

◎스마트도서관 설치(주민참여예산 시정참여
형) 124,200 119,200 5,000

시 124,200 119,200 5,000

행정운영경비 901,043 842,486 58,557

시 73,738 60,900 12,838

구 827,305 781,586 45,719

인력운영비 812,453 755,696 56,757

시 73,738 60,900 12,838

구 738,715 694,796 43,919

인건비 812,453 755,696 56,757

시 73,738 60,900 12,838

구 738,715 694,796 43,919

101 인건비 786,338 736,419 49,919

시 73,738 60,900 12,838

구 712,600 675,519 37,081

02 기타직보수 562,457 525,526 36,931

◎시간선택제임기제공무원(라급) 36,931 0 36,931

○연봉액 29,559 0 29,559

○시간외수당
2,541 0 2,541

○가족수당 1,400 0 1,400

○정액급식비 1,400 0 1,400

○고용보험 612 0 612

○특수직무수당 1,419 0 1,419

03 공무직(무기계약)근로자보수 135,577 122,589 12,988

◎우리마을 교육나눔사업 인건비 99,988 87,000 12,988

○봉급 87,500 87,000 500

시 61,250 60,900 350

구 26,250 26,100 150

○퇴직적립금 12,488 0 12,488

시 12,488 0 12,488

204 직무수행경비 22,110 15,272 6,838

02 직급보조비 22,110 15,272 6,838

◎시간선택제임기제공무원(라급)
1,575 0 1,575

◎일반임기제공무원(8급)
2,160 1,980 180

◎시간선택제임기제공무원(마급)

21,358 16,275 5,083

기본경비 88,590 86,790 1,800

기본경비 88,590 86,790 1,800

202 여비 64,440 62,640 1,800
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경정 124,200,000원*1식

35,469,875원*1명*10/12월

10,162원*25시간*1명*10월

140,000원*1명*10월

140,000원*1명*10월

34,917,530원*1.75%

141,880원*1명*10월

경정 43,750,000원*2명

12,488,000원*1명

180,000원*35/40*1명*10월

경정 180,000원*1명*12월

경정 175,000원*35/40*10명*12월+2,983,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육과
정책: 행정운영경비
단위: 기본경비 (단위:천원)

01 국내여비 64,440 62,640 1,800

◎기본업무추진여비(임기제 포함)

64,440 62,640 1,800

재무활동(평생교육과) 43,655 0 43,655

보전지출(평생교육과) 43,655 0 43,655

국·시비 보조금 반환 43,655 0 43,655

802 반환금기타 43,655 0 43,655

01 국고보조금반환금 29,015 0 29,015

◎청소년 방과후 아카데미 운영지원 집행잔
액 13 0 13

◎저소득 여성 청소년 생리용품 지원 집행잔
액 28,469 0 28,469

◎청소년 동반자 프로그램 집행잔액
533 0 533

02 시ㆍ도비보조금반환금 14,640 0 14,640

◎우리마을 교육나눔사업 집행잔액
131 0 131

◎청소년 방과후 아카데미 운영지원 집행잔
액 7 0 7

◎저소득 여성 청소년 생리용품 지원 집행잔
액 14,235 0 14,235

◎청소년 동반자 프로그램 집행잔액
267 0 267
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경정 (180,000원*29명*12월)+(180,000원*1명*
10월)

12,580원

28,468,230원

532,500원

130,340원

6,293원

14,234,115원

266,250원


